
DECRETO 1204, DE 29 DE MARÇO DE 2021. 

 

Nomeia Membros do Conselho Municipal de Acompanhamento 

e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 

da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 

Educação CACS - FUNDEB.  

 

 

O Prefeito Municipal de Comendador Gomes, no uso de suas atribuições legais que 

lhe confere o Art. 94, inciso IX da Lei Orgânica do Município, considerando, o disposto 

nos artigos 2º e 4º da Lei Municipal nº 1.316, de 23 de março de 2021,  

DECRETA:  

Art. 1º Fica nomeado o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação CACS (FUNDEB) para mandato de 29.03.2021 à 29.03.2025. 
 
 

 PRESIDENTE: Adriana Aparecida de Oliveira  
VICE-PRESIDENTE: Tatiane Luzia Andrade Couto 
 
01. Representantes do Poder Executivo Municipal/ Secretaria Municipal de Educação 
ou Órgão equivalente:  
 
Titular: Fernanda Rufino Nascimento  
Suplente: Raquel Assunção Duarte  
Titular: Ione Maria Ferreira Costa  
Suplente: Laura de Cássia Faria Barcelos 
 
 

 02. Representante dos professores da Educação Básica Pública:  
 
Titular: Lidiane Mariano Macedo  
Suplente: Mara Tereza Pires de Camargo  



 
 
03. Representante dos Diretores das Escolas Básicas Públicas  
 
Titular: Sunara Freitas Castanheira  
Suplente: Laís do Nascimento Borges Ferreira 

04. Representante dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas:  
 
Titular: Adriana Aparecida de Oliveira  
Suplente: Solange Costa Freitas Santana  
 
05. Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública:  
 
Titular: Tatiane Luzia Andrade Couto  
Suplente: Mariana Alves de Freitas  
 
Titular: Solange Ferreira de Souza  
Suplente: Viviane Maia Valeriano 

06. Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública:  
 
Titular: Mireile Gomes da Silva  
Suplente: Rosiane Aparecida Borges Gonçalves  
 
Titular: Matheus Negrão Martins  
Suplente: Maria Aparecida Souza Pimenta  

07- Representante do Respectivo Conselho Municipal de Educação (CME):  
 
Titular: Andréia Martins  
Suplente: Nisélia do Carmo Aparecida Rezende França  
 
08- Representante do Conselho Tutelar:  
 
Titular: Monaliza Souza Pereira Nogueira  
Suplente: Andréia Silvero Oliveira Alves 

09- Representantes de Organizações da Sociedade Civil:  
 
Titular: Sirlene Carvalho Bento  
Suplente: Ana Magali Silvero Pereira Oliveira  



 
Titular: Pedro Henrique Ferreira Castro 
Suplente: Laura Cristina Borges de Oliveira 

  

Art. 3º Esse Decreto entra em vigor na data de sua publicação ficando revogados os 

Decretos nº 1029/2020 e 1039/2020. 

 

Comendador Gomes, 29 de março de 2021.       

 

JERONIMO SANTANA NETO 
Prefeito Municipal 


